
COMUNE DI CASOLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

 

 COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  99   del  23-10-2024  

 
 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 14:02, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale, con la seguente composizione: 

 
   Tiberini Massimo SINDACO Presente 

in 
videocon
ferenza 

DI LAURO BARBARA VICE SINDACO Presente 
in 
videocon
ferenza 

Lallo Veronica ASSESSORE Presente 
in 
videocon
ferenza 

CARAFA VINCENZO ASSESSORE Presente 
in 
videocon
ferenza 

DE PETRA DOMENICO ASSESSORE Presente 
in 
videocon
ferenza 

   
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 
 Partecipa il Segretario del Comune DOTT.SSA ELENA DE CINQUE, presente 

fisicamente, incaricato della redazione del verbale. 

  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tiberini Massimo assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Oggetto: RIDIMENSIONAMENTO STRUTTURE SANITARIE ASL. RIDUZIONE 
OPERATIVITA' PUNTO DI PRIMO INTERVENTO (P.P.I.) DI CASOLI CON CHIUSURA 
NOTTURNA DELLO STESSO. PROVVEDIMENTI. 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 23-10-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI 

 
  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 23-10-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 con deliberazione GR 689 del 29.10.2016 la ASL n. 2 Lanciano- Vasto- Chieti 

approvò il Programma di riordino punti di Primo Intervento Regione Abruzzo; 
 
 con nota ad oggetto: “Organizzazione delle attività del PPI di Casoli in orario 

notturno. Comunicazioni”, acquisita al protocollo di questo Ente in data 
9.10.2024 al n. 16079, la ASL n. 2 Lanciano – Vasto – Chieti ha comunicato 
che <a far data dal 1° novembre p.v.  le attività notturne del PPI presso il 
PTA di Casoli saranno organizzate in conformità al documento denominato 
”Istruzione operativa gestione attività sanitaria notturna presso il PTA di 
Casoli”, predisposto dal Dipartimento di emergenza e urgenza di questa 
Azienda sanitaria; 

 
EVIDENZIATO che con nota prot. n. 16357 del 14.10.2024, indirizzata al Direttore 
Generale della ASL 2 Lanciano- Vasto – Chieti, al Presidente della Regione Abruzzo,  
all’Assessore regionale alla Salute, al Prefetto della Provincia di Chieti, ai Consiglieri 
della Regione Abruzzo, al Presidente della V Commissione Salute della Regione 
Abruzzo, questo Ente ha espresso la totale opposizione alla decisione di chiudere il 
Punto di Primo Intervento (PPI) di Casoli durante le ore notturne, comunicato con la 
citata nota acquisita al prot. n. 160796079/2024 in quanto” Questa scelta non è 
solo una questione organizzativa, ma un grave rischio per la salute e la sicurezza 
dei cittadini della Val di Sangro, in particolare dell’area dell’Aventino. Privare la 
popolazione di un servizio essenziale come il PPI di notte significa esporre migliaia 
di persone a pericoli enormi. Ogni minuto conta in un’emergenza medica, e 
ritardare l’accesso ai soccorsi potrebbe costare vite umane. 
Inoltre, la popolazione ha già dimostrato quanto questo servizio sia vitale, 
raccogliendo oltre 3000 firme contro questa chiusura. I cittadini sono chiari: 
vogliono mantenere un servizio sanitario h24. Ignorare queste richieste significa 
mettere a rischio la salute di tutta la comunità, soprattutto nelle zone più isolate e 
con meno servizi. 
Molti operatori sanitari, inoltre, hanno sollevato forti dubbi sul nuovo piano: i medici 
di continuità assistenziale non hanno le competenze né il supporto per gestire 
emergenze critiche, soprattutto quando il personale del 118 è già impegnato 
altrove. Questo non solo espone i pazienti a rischi, ma anche gli stessi operatori a 
enormi responsabilità medico-legali”; 
 
CONSIDERATO che la decisione della ASL. 2 Lanciano - Vasto – Chieti sopra 
richiamata pregiudica, pertanto, fortemente non solo la collettività di Casoli ma 
anche le collettività di tutti i Comuni del comprensorio, ubicati nelle aree interne e 
con una popolazione soprattutto anziana, che vedranno inciso ancora una volta un 
diritto costituzionalmente garantito come quello alla salute; 
 
RITENUTO necessario difendere le ragioni della opposizione alla decisione della ASL 
n. 2 Lanciano – Vasto – Chieti, comunicata con la citata nota acquisita al prot. di 
questo Ente in data 9.10.2024 al n. 16079; 
 
VISTO l’art.63 del vigente Statuto Comunale ed in particolare: 

 il comma 1 che stabilisce che la rappresentanza del Comune in giudizio 
spetta al Sindaco o a colui che legalmente lo sostituisce; 

 il comma 2 primo periodo che stabilisce che spetta alla Giunta Comunale 
autorizzare il Sindaco, in rappresentanza dell’Ente, a promuovere giudizi o 
resistere in giudizi promossi da altri contro il Comune; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli dei competenti funzionari dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 23-10-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI 

 
VISTO il TUEELL; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1) la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

 
2) di proporre ricorso dinanzi al TAR Abruzzo avverso la nota della ASL n. 2 

Lanciano – Vasto – Chieti, acquisita al protocollo di questo Ente in data 
9.10.2024 al n. 16079 e di tutti gli atti connessi, per difendere le ragioni di 
questo Ente; 

 
3) di autorizzare il Sindaco alla relativa costituzione in giudizio in 

rappresentanza del Comune di Casoli e alla sottoscrizione della procura alla 
lite; 

 
4) di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali la nomina di un 

legale al quale affidare la difesa dell’Ente, con facoltà di chiamare terzi in 
giudizio e di avvalersi di eventuali esperti qualora ritenuto necessario; 

 
5) di assegnare al Responsabile del Settore Affari Generali la somma di euro 

3.770,00, omnicomprensiva, sul capitolo U 1058 - codice 01.11-
1.10.05.04.001 del corrente esercizio finanziario; 

 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di consentire gli 
adempimenti connessi e conseguenti con tempestività. 

  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 23-10-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI CASOLI 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto. 
 
    

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante 
F.to  Tiberini Massimo F.to DOTT.SSA ELENA DE CINQUE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico,  il 
25-10-2024 al n. 1029 e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art.124, comma 1, del TUEL. 
 

 E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari, con lettera Prot. n. 17007 del 25-10-2024, ai 
sensi dell’art.125, comma 1, del TUEL. 

 
 

Casoli, lì 25-10-2024   Il Segretario Comunale 
 F.to DOTT.SSA ELENA DE CINQUE 

 

 E’ divenuta esecutiva il giorno 23-10-2024 perché dichiarata immediatamente  eseguibile 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL. 
 
 
Casoli, lì 25-10-2024   Il Segretario Comunale 

 F.to DOTT.SSA ELENA DE CINQUE 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Casoli, lì 25-10-2024   IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 _____________________________ 

                
 


